
1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                
COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 
 

DETERMINAZIONE N. 363 DEL 17/06/2025 REG. GEN. 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B D. 
LGS 36/2023 NEI CONFRONTI DELLA DITTA SISTEL INFORMATICA SRL DI NUORO 
DEL SERVIZIO DI ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE 
DIGITALE (ANPR) PER L'ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) DI 
CUI ALLA MISURA 1.4.4. DEL PNRR. CUP N. C51F24007630006 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU TRAMITE ODA SU MEPA. CIG: 
B75A5C8C59. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

- la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
finanziaria 2007); 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia); 

- il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza, 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative ed accelerazione e snellimento delle 
procedure” convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 29 luglio 2021, n.108; 

- il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di ripresa e 
resilienza e per l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 
113; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza del Consiglio 
dei ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale struttura presso la quale 
istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del Decreto- Legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2021 n.101; 

- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione europea in data 30 
giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la 
proposta della Commissione europea; 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità di missione 
di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del Decreto- Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito 
con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2021, n.101, e del Decreto del Presidente del Consiglio del 9 
luglio 2021; 

- il Decreto-Legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante “Procedure di attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati in rete dalle pubbliche 
amministrazioni”. 

CONSIDERATO che il Dipartimento per la trasformazione digitale tramite il portale PA digitale 2026 ha 
formalizzato un avviso di cui alla Misura 1.4.4 per l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) -Comuni (luglio 2024) finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU. 
CONSIDERATO altresì che: 
- tale avviso prevede un contributo in forma forfettaria (lump sum) riconosciuto al Comune solo a seguito del 

conseguimento del risultato atteso, ovvero quando il Comune avrà provveduto all’adesione dei servizi resi 
disponibile da ANPR per l’utilizzo di ANSC; 

- il contributo è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo di asseverazione circa il rispetto del 
seguente processo: 

 chiusura dei registri cartacei il giorno antecedente l’adesione ad ANSC, come previsto dall’art. 13, comma 
3, del Decreto del Ministro dell’Interno del 18 ottobre 2022; 

 aggiornamento dei gestionali comunali con i servizi cooperativi resi disponibili da ANSC o, in alternativa, 
adozione della Web Application per la gestione digitale degli eventi di Stato Civile con formazione di 
almeno un atto di stato civile digitale. 

- gli importi del contributo, riconosciuti sulla base della dimensione del comune, sono così definiti: 
 fino a 2.500 abitanti: 3.928,40 €; 
 2.501 - 5.000 abitanti: 6.173,20 €; 
 5.001 - 20.000 abitanti: 8.979,20 €; 
 20.001 - 50.000 abitanti: 14.030,00 €; 
 50.001 - 100.000 abitanti: 16.274,80 €; 
 100.001 - 250.000 abitanti: 19.642,00 €; 
 oltre 250.000 abitanti: 25.254,00 €. 
PRESO ATTO che l’Ente: 
- per la misura in oggetto ha effettuato domanda di adesione all’avviso in data 15/11/2024; 
- ha richiesto apposito CUP n. C51F24007630006; 
- è risultato assegnatario di un contributo di € 3.928,40 a valere sul decreto n. 138 - 2 / 2024 – PNRR finestra 

temporale n. 1 dal 23/09/2024 al 24/11/2024. 
CONSIDERATO che: 
- occorre affidare ad una ditta specializzata l’incarico per supportare il Comune nell’attivazione dei servizi 

oggetto del bando; 
- l’Ente deve individuare e contrattualizzare il fornitore entro 90 giorni dalla notifica via PEC del decreto di 

finanziamento e completare l’attività entro 180 giorni dalla contrattualizzazione del fornitore. 
VERIFICATA sul MEPA la presenza del prodotto “Progetto Tecnico Economico Estensione dell’utilizzo 
dell’anagrafe nazionale digitale – Adesione allo Stato Civile digitale Misura 1.4.4 PNRR” offerto dalla 
società Sistel Informatica srl con sede a Nuoro, che peraltro fornisce all’Ente il gestionale comunale attualmente 
in uso. 
CONSIDERATO che per l’utilizzo di ANSC occorre aderire ai servizi resi disponibili da ANPR e che 
per tale fine è necessario aggiornare il gestionale comunale. 
ACQUISITO il dettaglio della proposta commerciale della società Sistel Informatica Srl, con sede in Via 
Salvatore Mannironi, 41, 08100 Nuoro NU, Partita IVA 00673310918, acquisita al protocollo con il n. 1283 
del 19/02/2025 dell’importo di euro 3.000,00, IVA al 22% non inclusa, finalizzata ad aderire ai servizi resi 
disponibili da ANPR secondo le istruzioni operative precedentemente riportate e che la stessa è acquistabile 
utilizzando gli appositi codici mediante ordine d’acquisto a catalogo sul mercato Elettronico Consip-Mepa. 
VALUTATO che la fornitura in oggetto è connotata da particolare complessità e che Sistel Informatica srl 
oltre a possedere le specifiche competenze ed abilitazioni richieste fornice all’Ente il software comunale 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

attualmente in uso. 
RILEVATO che: 
- l’art.50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023 n.36 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 1, comma 450 della L. 286/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 prevede 
che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30/03/2001 n.165, per il rilievo comunitario 
sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

CONSIDERATO che gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività devono essere 
obbligatoriamente acquisiti tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti 
aggregatori, ai sensi dell’articolo 1, comma 512, della L. 208/2015. 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della 
L. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o sul CAT Sardegna. 
DATO ATTO che: 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” e che “nella procedura di cui all’articolo 50 comma 1, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000. 
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del Tuel:  
- il fine del contratto è l’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC);  
- l’oggetto del contratto consiste nel servizio di supporto all’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)- CUP 
C51F24007630006;  
- importo del contratto € 3.000,00, Iva al 22% esclusa;  
- il contraente verrà selezionato mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023. 
VISTO l’ordine diretto di acquisto (ODA) n. 8603303 effettuato su MEPA in data 20/06/2025 ore 09:43. 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Settore Amministrativo. 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del 
D. Lgs. 36/2023. 
RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal D. Lgs. n. 
118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e 
spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.  
DATO ATTO che l’obbligazione giuridica avrà scadenza nell’anno 2025.  
CONSIDERATO che l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede la nomina del Responsabile Unico del 
Progetto anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, si procede con la nomina quale 
Responsabile Unico del Progetto, del Dott. Matteo Nieddu, Responsabile del Settore Amministrativo del 
Comune di Urzulei. 
RILEVATO che, ai sensi della Legge 136/2010 ss.mm.ii., il Codice identificativo di gara (CIG) n. 
B75A5C8C59 è rilasciato dal MEPA a conclusione della suddetta trattativa diretta. 
ACQUISITO il DURC prot. INAIL_49596044 con esito regolare e con scadenza validità fino al 17/10/2025. 
DATO ATTO, altresì, che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, del sottoscritto Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato 
all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento.  
DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto, si può attestare e 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000.  
VISTO l’art. 28 del D. Lgs. 36/2023 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti 
relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del 
committente e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
VISTI:  
- il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2025/2027, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 51 del 23/12/2024;  
- il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027 e relativi allegati, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 23/12/2024;  
- il Decreto Sindacale n. 3 del 27/01/2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore Amministrativo.  
TUTTO ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b D. Lgs 36/2023, alla società Sistel Informatica srl, (P. 
Iva 00673310918) con sede in Via Mannironi n. 45 – Nuoro 08100 (NU), il servizio di estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) 
C51F24007630006, assumendo a suo favore il relativo impegno di spesa per un importo € 3.660,00, Iva al 
22% inclusa, come da offerta economica allegata al presente provvedimento.  
DI PROCEDERE alla fornitura in oggetto tramite l’Ordine Diretto di acquisto n. 8603303 effettuata per il 
tramite del MePa il giorno 20/06/2025 ore 09:43.  
DI APPROVARE l’ordine di acquisto di cui sopra, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale  
DI IMPEGNARE l’importo di € 3.660,00, Iva al 22% inclusa, quale costo del servizio sopra descritto nel 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, esercizio 2025, capitolo 690/103/1 “PNRR M1C1-Inv. 1.4.4 
CUP C51F24007630006 Trasferimenti da ministeri estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) per l’adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) -Comuni (luglio 2024) “.  
DI DARE ATTO che il presente atto, comportando impegno di spesa, diverrà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Finanziario attestante la copertura 
finanziaria dello stesso.  
DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
    
 
Istruita da 
MONNI FRANCESCA MATTUTINA 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

  DOTT. MATTEO NIEDDU¹ 
 

    
 


